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UVOD

*
1.1

Diplomový úkol a jeho vyplnění

*
Mým hlavním úkolem bylo nalézt podíl afektů zra a furor na výstavbě dramatu

HERCULES FURENS A THYESTES. Abych však mohla takovou otázku zodpovědět

a dostát požadavku, vyjít ze stoické afektologie, nemohla jsem opomenout ani

seznámení se základními tématy stoické filozofie (ačkoli jsem je již příliš

neproblematizovala, neboť to by vydalo na mnohem rozsáhlejší práci), která se

nějakým způsobem vztahují k pojetí afektů u stoiků vůbec a současně ke zkoumané

tragédii, ani nastínění Senekova teoretického konceptu hněvu ve spise DE IRA, což

bylo v zadání také požadováno. Morální listy Luciliovi mi pak byly významnou

oporou, ačkoli jsem je již nezpracovávala systematicky, ale spíš mi posloužily k

hojným odkazům během textu. Ovšem básnické dílo nelze interpretovat ani bez

seznámení s funkcí formálních a rétorických prostředků, ani bez poukazu na jeho

účel, který je v Senekově případě pedagogický. Proto jsem považovala za příhodné,

věnovat i těmto aspektům autorova díla náležitou pozornost a zabývat se krátce

také historickými okolnostmi jeho života, které jsou beze sporu pro jeho dílo

významné. To vše jsou podle mě nezbytné komponenty smyslu celé tragédie

HERCULES FURENS. Jelikož jsem však po napsání části zabývající se již

zmíněnými tématy a po sepsání průběžné analýzy dramatu zjistila, že zpracování

tragédie THYESTES by znamenalo rozšíření práce nad objem běžný pro

diplomovou práci, rozhodla jsem se po poradě s vedoucí diplomové práce od

interpretace tragédie THYESTES ustoupit. V analýze struktury dramatu i jeho

postav a zvláště postavy hlavního hrdiny Hérakla jsem postupovala po jednotlivých

jednáních, což se mi zdálo jako nejvhodnější způsob, jak se s tématem vypořádat,

dostatečně rozkrýt celou tragédii a neopomenout žádný podstatný poukaz k

filozofickým teoriím. V tom jsem se nechala inspirovat postupem Zintzenovým.

Mohla jsem tak vystavět na základě postav Héraklových spoluaktérů a
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prostřednictvím poukazů k filozofickým konotacím jednotlivých úseků nejen

interpretaci postavy hlavního hrdiny ale i povahy samotného afektu irn a jeho

rozvinuté formy _furor tak, jak se ukazuje a vyvíjí v průběhu celého děje. U každého

dějství a stasima uvádím nejprve strukturu dané části. Pokud je to možné, snažím se

jednotlivé úseky tragédie rozebrat natolik, aby vystoupla napovrch postava

Héraklova tak, jak je chápán a pojímán jedním každým aktérem dramatu. Tento

přístup mi v důsledku umožnil nejen identifikovat vztah obou zkoumaných pojmů,

jejich synonyma, antonyma a složit vývoj afektů ira a _furor prostřednictvím všech

ostatních výrazů s nimi nějakým způsobem souvisejících jako mozaiku, ale také

odhalit vnitřní smysl vývoje dramatu a jeho hrdiny založený ve stoické afektologii.

Pak jsem také díky afektu hněvu rozloženému již ve spise DE IRA na základní

komponenty dolor > crror > ira > furor > insania a díky potvrzení a rozšíření tohoto

schématu ve zkoumané tragédii mohla prostřednictvím souvislosti těchto prvkú a je

označujících výrazů ukázat podíl pojmů ira a furor na celkové výstavbě dramatu a

povah jednotlivých aktérů.

1.2
Literatura

*
Nyní bych ráda zmínila literaturu, ze které jsem nejvíce v této práci čerpala, ať již

jde o prameny či použitou literaturu odbornou. Co se týká hlavních pramenů, pak

kromě samotné zkoumané tragédie HERCULES FURENS popř. jiných tragédií ale z

nich především dramatu THYESTES, na nějž se také občas v textu odkazuji, bylo

pro mne nejvýznamějším hlavně Senekovo dílo DE IRA, které zpracovávám v

samostatné části systematicky, abych nastínila pohled samotného Seneky, prostý

básnických prvků. Druhým významným pramenem byly jeho EPISTULAE

MORALES AD LUCILIUM, o které se zvláště opírám v kapitolách věnovaných

ortodoxnímu stoickému učení, jsou totiž důležitým svědectvím Senekových

filozofických názorů, ale i v jiných kapitolách. V otázkách Senekových filozofických

názorů mi byla v)rznamnou oporou dizertace paní I. Hadot SENECA UND DIE

GRIECHISCH - RÓMISCHE TRADITION DER SEELENLEITUNG. Tím se už ale

dostávám k literatuře odborné. Na prvním místě tedy musím zmínit knihu J. l{ista
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STOIC PHILOSOPHY v překladu Karla Theina. Ta byla pro mě hlavním zdrojem

ortodoxních stoických názorů. Doplňkovou funkci pro tento účel splnily články M.

Lapidge STOIC COSMOLOGY AND ROMAN LITERA TURE (stoická kosmologie a

otázka osudu a nutnosti) aJ. Rist SENECA AND STOIC ORTHODOXY (ortodoxie

Senekových filozofických názorů). Historii interpretace Senekových her na základě

stoické filozofie mi poskytl článek E. Lefevra DIE PHILOSOPHISCHE

BEDEUTUNG DER SENECA - TRAGÓDIE AM BEISPIEL DES THYESTES. V dataci

Senekových her se opírám o P. Grimala a jeho SÉNEQUE v překladu J. R.

Karziťískiho. Nejen v této otázce ale vůbec v otázce údajů ze Senekova života mi byl

nejvýznamější oporou M. Fuhrmann svým dílem SENECA UND KAISER NERO

přeloženým A. Festem. Co se týká formální podoby autorových her, byli pro mě

významnými pomocníky Ch. Wanke s prací SENECA, LUCAN, CORNEILLE -

STUDIEN ZUM MANIERISMUS DER RÓMISCHEN KAISERZEIT UND DER

FRANZÓSISCHEN KLASSIK v oblasti rétoriky, B. Seidensticker svou DIE

GESPRÁCHSVERDICHTUNG IN DEN TRAGÓDIEN SENECAS zabývající se

především dialogickými formami v Senekových hrách a K. Heldmann svými

UNTERSUCHUNGEN ZU DEN TRAGÓDIEN SENECAS. Všichni tito tři autoři se

však nezabývají jen a čistě formální či rétorickou podobou her, ale právě

prostřednictvím rozboru formálních prostředků poskytují často velmi významné

interpretační podněty pro smysl celé tragédie. Ovšem hlavním badatelem, ze

kterého jsem vycházela ve své interpretaci zkoumané tragédie a který mi poskytl

zásadní výkladová vodítka, je C. Zintzen se svou prací AL TE VIRTUS ANIMOSA

CADIT zakládající své zkoumání na stoické nauce. Tato práce pochází ze sborníku

E. Lefevra SENECAS TRAGÓDIEN. Z téhož sborníku jsou i práce I. Opelt

SENECAS KONZEPTION DES TRAGISCHEN zakládající své bádání a výklad

dramatu HERCULES FURENS na pojmu nefas a F. Egermanna SENECA ALS

DICHTERPHILOSOPH s postřehy k souvislosti Senekovy básnické tvorby a jeho

filozofického přesvědčení. Obě práce patří mezi ty významější, z nichž jsem čerpala.

Odhlédnu-li od sborníku SENECAS TRAGÓDIEN, nemohu opomenout ani články

O. Regenbogena SCHMERZ UND TOD IN DEN TRAGÓDIEN SENECAS a
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SENECA ALS DENKER RÓMISCHER WILLENSHALTUNG. Zvláště onen prvně

jmenovaný mne ještě více přivedl k významu utrpení v Senekových hrách.Tímto

výčtem jsem vyčerpala nejvýznamější tituly, které mě vedly po celou dobu psaní

diplomové práce až k závěrům.

1.3
Vývoj chápání Senekových tragédií jako děl s filozoficko- pedagogickým

záměrem

*
Víceméně teprve na počátku 20. století dochází ke změně pohledu na Senekovy

tragédie, ustupuje se od jejich rétorické interpretace, která v historii převládala, a

pomalu se začínají prosazovat také jiná interpretační hlediska. Tím hlediskem, které

pro mě bude v této práci vodítkem, je Senekovo filozofické zaměření - stoicismus.

Mezi práce, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj filozofického výkladu

Senekových dramat, řadí E. Lefevre ve svém článku DIE PHILOSOPHISCHE

BEDEUTUNG DER SENECA- TRAGÓDIE AM BEISPIEL DES THYESTES práci Th.


[…]


dění v lidské duši s děním ve vesmíru založené na stoickém přesvědčení o

úzké souvislosti mezi mikrokosmem a makrokosmem. Ve chvíli Héraklova

šílenství se zblázní i nebesa a hvězdy. Předznamenání tohoto hrdinova

vymykání se světovým zákonům je vyjádřeno již při jeho početí, kdy byla

noc třikrát delší než normálně.

Posledním a zásadním avšak v tragédii zřejmě nejméně zřejmým prvkem je

přisvědčení afektu a tedy i jeho důsledkům, které je u každého morálně

hodnotitelného činu podle stoické filozofie nezbytné. Je sice pravda, že fáze,

v níž jedinec přisvědčuje afektu, je úzce spojena s mylným ohodnocením

situace, přímo z něj vychází, přesto je třeba věnovat jí zde samostatný

prostor. Nejlépe se ukáže hrdinovo přijetí zodpovědnosti za skutky z tohoto

přisvědčení vycházející v Héraklově větě vyjadřující plné pochopení celé
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situace i její geneze: laudanda feci iussus: hoc unum meum est6u. To je ale

současně vyjádřením téhož, k čemu směřovala ve druhém dějství také

polemika mezi Amfitryónem a Lykem ohledně hodnoty Héraklových činů.

Vždyť už Lykus poznal, že právě činy (tedy alespoň některé), které udělal

Héraklés sám od sebe614, mají nejen zženštilý ale i násilnický charakter.

Na závěr bych ale chtěla uvést to hlavní. Hérakles, ač byl považován

víceméně za člověka s kvalitami stoického mudrce, neosvědčil z počátku

(resp. ve čtyřech dějstvích dramatu) onu předpokládanou vnitřní sílu a

prozřetelnost. A však v posledním, pátém, dějství přece jen prokázal svou

virtus a překonal i vlastní nefas. To je snad nejdůležitější poselství celého

dramatu. I ta nejhorší provinění lze léčit a překonat, je-li poznána pravá cesta

a má-li daný jedinec vůli bojovat se svými sklony. Héraklés je protreptickým

příkladem, příkladem člověka, který svou silnou vůlí překonává bolest i

afekť 15 • Héraklés podle Ch. Wanke ztělesňuje cestu člověka od zločinu a

viny, omylu a hybris až ke stoické virtus. Jeho virtus se ukazuje na několika

stupních. Nejprve v boji proti nestvůrám a v konání dobrodiní lidstvu, dále

ve snášení utrpení a nakonec ve zdolání vlastní slabosti616
•

613 SEN. Herc. f. 1268
614 hoc nulla luno, nullus Eumsthcus iuhet: I ipsius lzaec sunt opem. SEN. Herc. f. 479-480
61 " We/che Willenshaltung nach Senecas Ansicht die rcchte ist, zeigen die Personen in zweifacher Weisc: als
Abschreck- oder als Vorhilder. Vorhilderfiir das Ertmgen des Schmerzes (Troades, Herculcs) die Uherwindung

des Affektes durch den miichtigen Willen. Wanke op. cit. s. 171
616 Die virtus ersclzeint hei Seneca in den Dmmen mn hiiufigsten in Verbindzmg mít Hercules, dem Idealhelden
des Stoikers ... Hercules tritt aber nicht von vornherein als Weiser und Vollkommener auf, sondern steigt von
Verhrechen und Schuld erst w dieser Stufe auf. Irrtum zmd Hybris (bes. in HO 1 - 99) mu_t.l er iíberwinderz, um
zur vor/Jildlichen Haltung im Leben w kommen (cf. SEN. Herc. f. 1315), und nach der Uberwindzmg noch
griifJerer Vergehen wr idealcn Haltzmg im Tode (HO 1482 ff). Seine virtus zeigt sich zuerst in der Lcistung, im
Kamp( gegen die Ungeheuer, a/s Wohltnt fiír die Menschheit, dnrzn Ertrngen des Leidens, in der Bezwingung der

eigenen Schwiichen zmd in der wiírdigen Todeshaltung.Wanke op. cit. s. 177
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7.3
Míra a způsob, jakým se ira a furor podílejí na dramatu- shrnutí

*
Ona hlavní otázka, již jsem měla za úkol zodpovědět zněla: do jaké míry a jakým

způsobem se pojmy ira a furor podílejí na výstavbě dramatického děje a postav

hrdinů tragédie HERCULES FURENS. Nemá smysl určovat, zda je jejich podíl na

zkoumané látce větší či menší, neboť HERCULES FURENS není tragédií, v níž by

měl hněv pouze částečnou účast, ale celé drama samotné je dramatem o hněvu

vůbec a současně i o tom, k čemu může tento afekt, pokud není potlačen, dojít.

Jestliže přijmeme rám pro pojem ira, který nastiňuje Seneka ve spise DE IRA tedy

onen postup afektu od dolor přes error k ira a pak často i k furor a insania, není těžké

všechny tyto prvky ovšem různě zabarvené v dramatu identifikovat. V kapitole 7. 1

jsem se snažila posbírat všechny střípky mozaiky, kterou Seneka skládá v dramatu

HERCULES FURENS a která má vyjádřit záludnost a nebezpečnost

nereflektovaného a nekontrolovaného afektu. Vše, co bylo již uvedeno v

závěrečných syntézách založených na předchozím analyzování jednotlivých dějství

i prvků v nich se vyskytujících, lze shrnout do stručné odpovědi, že pojmy ira a furor

jako různé stupně afektu mají vzhledem k samotné tragédii velikého Hérakla

konstitutivní funkci. V Junoně jsou prvotními stimuly celého děje a jeho rozvinutí a

jako takové utvářejí spolu s jinými emocemi i vnitřní naladění samotného Hérakla.

Ten jim nejprve podléhá, takže si čtenář může uvědomit jejich záludnost a sílu, ale

posléze je přemáhá, aby bylo zřejmé, že skutečná virtus je mocnější.
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