## **Posudek diplomové práce Jaroslavy Dvořákové:**

### **Výklad pojmů ira a furor v Senekově tragédii *Hercules furens* založený na stoické afektologii**

Námět a zaměření této diplomové práce postupně krystalizovalo z témat literárního semináře k římské literatuře stříbrného období, diskusí a konečně i z písemné práce. Diplomandku zaujala problematika Senekových tragédií a vzhledem k jejímu druhému studijnímu oboru je tázání se po vztahu Senekovy morální filozofie a tragédií dobře pochopitelné. Ostatně o hlubokém zaujetí svědčí samotný rozsah práce i (místy) osobní tón. Vzhledem k postupně narůstajícímu rozsahu poměrně široce zakotvené práce byl původní úkol, totiž analyzovat z hlediska stoické afektologie dvě tragédie, zúžen na tragédii pouze jedinou (*Hercules furens*), která se z hlediska zamýšlené analýzy jevila jako dostatečně bohatá a ilustrativní.

Předložená diplomová práce má 165 stran, obsahuje sedm kapitol (vč. závěru), seznam literatury a drobnou přílohu. Svůj záměr a východiska vyložila diplomandka velmi jasně v úvodu práce (s.1-6). Snaha vidět danou problematiku v plné šíři vedla autorku k zařazení kapitol 2. – 4., které stručně, ale dostatečně vypovídají o dobových konotacích Senekových dramát, jeho pedagogickém záměru a literárně-dramatických prostředcích jeho děl (kap.2., s. 6-25), dále pak o Senekových filozofických názorech a dobovém myšlenkovém a literárním kontextu (kap. 3., s.25-27). V obsáhlejší 4.kapitole (s.27-40) se pak diplomandka zabývá výkladem těch témat stoické filozofie, o kterých usoudila, že jsou pro pochopení stoických názorů na afekty relevantní. Poněkud nejasné (nebo nekonsekventní ?) mi připadají výklady o sebevraždě v podkapitole 4.9. Je to ovšem problém složitý a na malé ploše těžko vyložitelný. Přesto se domnívám, že není nutné odvolávat názory vyslovené na s. 42-43 a souhlasit s Ristem, že Seneka (člověk Seneka) nenávidí život; možná se tak někdy stylizuje Seneka filozof. Pokud jde o ty statečné muže v epist. 70, museli bychom se možná ptát, jaké složky má virtus a vzít v úvahu „tradiční“ římské smýšlení.

Další (pátá) kapitola (s.45-69) je věnována Senekově koncepci hněvu, jak je vyložena ve spisu i *De ira*. Důvodem pro zařazení takové kapitoly byl

celkem evidentní předpoklad určité korelace mezi Senekovým teoretickým výkladem a eventuální exemplifikací tohoto afektu v tragédiích. Implicitní výchozí hypotézu autorka potvrdila v posledním oddílu této kapitoly (5.14), ve které se pokusila o charakterizování Senekova morálního konceptu. Autorka konstatuje, že se Seneka celkem shoduje s chrysippovským konceptem. Z hlediska její práce je ovšem velmi důležitá jednak analýza vzniku afektu podaná ve 2.knize *De ira* a především naučení, která Seneka dává ve 3.knize svého spisu. Z toho může podle ní vyplývat i Senekova „snaha napsat tragédie jako vodítko pro ty, kdo nejsou schopni jednat pouze na základě filozofických teorií“ (s.68).

Zásadní částí diplomové práce je rozbor tragédie *Hercules furens* (s.69-146). V této kapitole diplomandka přesvědčila nejen o schopnosti vhodně interpretovat jednotlivé úseky či verše, ale především zvolit vhodnou interpretační strategii. Domnívám se, že první dobrý krok k celkové interpretaci si J. Dvořáková vytvořila už v úvodní partii (6.1.1. – 6.1.5), ve které zdařile charakterizuje hlavní postavy dramatu. Velmi se mi také líbí rozbor prologu (6.2). Určitou pochybnost bych měla o tom, zda je furor synonymum k aeternum bellum (s.93).

V kapitole sedmé – Závěr – je podán souhrn postupných analýz nejdůležitějších pojmů – ira, furor, insania, ferocitas, properatio, hybris, dolor, iniuria, nefas, error, timor, odium, invidia, pietas, impietas, scelus – a jejich vzájemné vztahy i význam pro výstavbu jednotlivých postav a vyznění celého dramatu. Oceňuji, že diplomandka dokázala zvláště v obou posledních kapitolách vyváženě uplatnit své znalosti filozofie a jemnou jazykovou interpretaci. To jí umožnilo také dovést celou práci ke stručně a skromně formulovanému závěrečnému konstatování (s.159), které dává odpověď, jakou roli mají ira a furor v této tragédii. Myslím, že v názoru na postavu hlavního hrdiny se autorka shoduje s Zintzenem – *Alte virtus animosa cadit*.

Se závěry, které diplomandka přináší v postatě souhlasím. Bylo zcela jistě možné prostudovat větší počet odborných prací, ovšem celkový názor na Senekovu tragédii by to pravděpodobně v zásadě nezměnilo. Připomínku mám ale k seznamu literatury. Především nejsou u všech titulů úplné údaje,

dále pak pokud jde o originální texty, jsou uvedena vydání, jejichž datum raději neuvádět.

J. Dvořáková podala diplomovou práci, která představuje kompaktní celek a přesvědčivě dokládá úsilí proniknout k podstatě problému a hledat plausibilní řešení. Práce je inteligentně členěna, jednotlivé oddíly jsou vynalézavě a výmluvně nazvány, čtenář má dobrý dojem z logicky podávaného výkladu. Diplomandka rovněž prokázala, že je schopna dobře porozumět originálnímu textu a že je schopna uvážlivě a kriticky pracovat s odbornou literaturou.

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v tomto oboru. Proto plně doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze dne 9. září 2006

Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.,

vedoucí práce